Такое своеобразное «обожествление» человека, сшитое из разрозненных, на первых взгляд, образов, имеет у Михаила Скота совершенно определенную этико-дидактическую задачу: он обращается

¹¹ «Cum vero homo sit naturaliter nobilior creatura ceteris creaturis et superet angelos et planetas, immo est similis deo in omni; et quare est sic similis deo factori suo, habet virtutem et potestatem super omnes creaturas, et hoc non est in aliquo angelo, nec in planeta celi. Angelus enim habet certam virtutem in quibusdam similiter: sol et luna, bos, equus, herba, arbor, vermis, avis et piscis. Sed post deum solus homo ita est virtualiter creatus benignitate omnipotentis dei, quod non est virtus in herba, nec in radice, nec in arbore, nec in fructu, nec in flore, nec in lapide, nec in planeta, nec in stella, nec in aliqua alia creatura, que virtus integre non sit in homine perfecto, et quod non possit reperiri experimento et arte, et natura probari in esse. Unde quia est tam omnium capax possumus dicere, quod est factus deus, quamquam non sit. Ob hanc autem excellentiam homo dictus est microcosmus, id est minor mundus. Appellatur minor mundus pro eo quod est in substantia parvus et tamen singula que sunt in mundo maiori esse comprobantur in eo, ut satis patet sufficienter hic et supra in capitulo «Microcosmus». Et quia homo est tantus et talis, ipse omnibus creaturis et singulis dominatur, et dominando eis imperat velut deus, et eas capit multis modis et habet, sciendo quod omnia et singula sibi debito naturali serviunt sicut suo domino vel gastaldo domini maioris se». Liber particularis. P. 357–358.

лично к императору, побуждая его возлюбить Бога, отвратиться от пороков, возлюбить знание. Не случайно он применяет здесь по отношению к Богу такие термины, как *imperare*, *gastaldus*, имевшие очевидные для южноитальянского читателя социально-политические коннотации. Он называет весь этот пассаж «наставлением во благе» (*sermo suasionis in bono*)¹². Поколением позже в подобных же выражениях тосканский астроном и художник Ресторо д'Ареццо, с которым нам еще предстоит встретиться, будет призывать своих читателей не терять человеческого достоинства, не уподобляться животным, помышляющим лишь о «кормушке» (*mangiadoia*), и обратить свой взор к небесам в поисках знания¹³. Другой энциклопедист, учитель Данте гвельф Брунетто Латини посвятил свое «Сокровище» воспитанию идеального городского политика, достойного звания человека, стремящегося к знанию. Это тоже своего рода «увещевание во благе», призыв к мудрости, в котором слышатся одновременно отзвуки «Метафизики» и «Никомаховой этики», бозэциевского «Утешения философией», но и, конечно, ветхозаветной «Книги премудрости Соломоновой»¹⁴. Наконец, «Пикатрикс», описывая идеального ученого мага, чистого духом и телом, также возводит этот профессиональный кодекс до уровня общефилософской рефлексии о достоинстве человека¹⁵.